
1 

 

 
 

                  AREA  GIOVANI E LAVORO 
 
                  Servizio Politiche Giovanili 

 

 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 27  del  14/12/2023  

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

Presa d’atto dell’efficacia del rinnovo dell’affidamento della co-gestione, in 

compartecipazione con il Comune di Napoli,. del Centro Giovanile “Mediateca Santa 

Sofia” in favore dell’Associazione “Articolo 45” ed i suoi partner. Approvazione dello 

schema di rinnovo dell’ accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo 45” 

ed i suoi partner  per la gestione in collaborazione del Centro Giovanile Mediateca 

Civica Santa Sofia sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7 per anni tre. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI  

 

PREMESSO CHE: 

 

• Con Disposizione Dirigenziale n. 10 del 25.09.2019 del Servizio Giovani e Pari 
Opportunità veniva approvato l’Avviso pubblico per l'acquisizione di proposte 
progettuali per la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, dei Centri 
Giovanili “Common Gallery”, “Mediateca Santa Sofia”, “Asterix”, “Sandro Pertini” e 
“Peppino Impastato” e per il Polo giovanile del Parco Ventaglieri; 

 

• L’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.10 del 25.9.2019 
prevedeva la stipula di accordi di collaborazione tra il Comune di Napoli e le 
Associazioni affidatarie per la gestione, in compartecipazione con l’Ente dei Centri 
Giovanili suindicati, della durata di tre anni rinnovabili per ulteriori tre anni; 

 

• Con Disposizione Dirigenziale n. 026 del 23/12/2019 del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità, si individuava l’Associazione “Articolo 45” e i suoi partner come 

soggetti per la gestione in collaborazione con il Comune di Napoli del Centro 

Giovanile “Mediateca Santa Sofia” sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7;  
 

• In data 24 Settembre 2020 veniva sottoscritto l’accordo di durata triennale, tra il 

Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo 45” e i suoi partner per la gestione, in 

collaborazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile Mediateca Civica 

“Santa Sofia”; 
 

• L’art.4 del succitato accordo di collaborazione prevede la durata di 3 anni, rinnovabile 
per ulteriori 3 anni, a far data dalla sottoscrizione dello stesso; 

 

• Con pec del 29/06/2023 l’Associazione “Articolo45” chiedeva al Servizio Politiche 

Giovanili il rinnovo dell’accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli e 

l’Associazione “Articolo 45” e i suoi partner per la gestione in compartecipazione del 

Centro Giovanile Mediateca Civica Santa Sofia, sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7, 

in base all’art.4 dell Accordo siglato in data 24/09/2020. 
 

 
     CONSIDERATO CHE 

 

• In data 15/09/2023 l’Associazione “Articolo 45” trasmetteva al Servizio Politiche 

Giovanili la relazione finale sulle attività svolte all’interno della Mediateca Santa Sofia, 

rendicontando il lavoro svolto per la durata dell’accordo di collaborazione; 
 

• L’art.4 dell’accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo 45” per la 

gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile Mediateca 

Civica “Santa Sofia”, prevede la possibilità per l’Ente di rinnovare l’accordo per 

ulteriori 3 anni a partire dalla data di scadenza dello stesso, senza soluzione di 

continuità; 
 

• L’Associazione “Articolo 45” ha prodotto report con cadenza trimestrale sulle attività 
      svolte, nonché, la relazione finale sulle attività, rendicontandole; 



3 

 

 

• L’Associazione “Articolo 45” realizza all’interno dellla Mediateca Santa Sofia 

numerose attività riguardanti nello specifico il mondo del cinema, del video- making, 

della letteratura e delle arti visive, rivolte alla fascia di utenza dei giovani di età 

compresa tra i 16 e 35 anni come previsto dal Regolamento della Rete dei Centri 

Giovanili del Comune di Napoli approvato con Delibera di C.C 33/2017; 
 

• L’Associazione “Articolo 45” svolge le succitate attività anche in favore di minori e 
giovani stranieri, nonché in favore di ragazzi in condizioni di fragilità sociale. 

 
 

      CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

• Con Decreto del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale 

n. 721 del 5 agosto 2022 veniva approvato l’Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca”, per 

la realizzazione di azioni volte a favorire e sostenere la creazione di spazi di 

aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali promuovere attività ludico- 

ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per un corretto utilizzo del tempo 

libero; 

• Con Decreto del n. 604 del 6/7/2023 del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale, veniva approvato l’elenco relativo a n. 64 proposte progettuali 

ritenute ammissibili e finanziabili, tra le quali figura il progetto “Juke Book: diamo voce ai 

libri!”, presentato dal Comune di Napoli in partenariato con l’Associazione di 

promozione sociale “Articolo 45”; 

 

• In Data 11/09/2023 veniva sottoscritto l’accordo di partenariato tra il Comune di napoli e 

l’Associazione “Articolo 45” nell’ambito del progetto denominato “Juke Book: diamo 

voce ai libri!” che prevede un co-finanziamento da parte del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale volto, tra l’altro, a potenziare le attività 

già in essere all’interno della Mediateca Civica Santa Sofia. 

 

      DATO ATTO CHE 

 

• Con Disposizione Dirigenziale n.8 del 25/09/2023 del Servizio Politiche Giovanili si 

disponeva di rinnovare l’ accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo 45” e i 

suoi partner per la gestione in collaborazione del Centro Giovanile Mediateca Civica Santa 

Sofia sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7 , con decorrenza dal 25/09/2023 e sino al 

25/09/2026 , demandando a successivi atti l’approvazione e la sottoscrizione dell’accordo di 

rinnovo  summenzionato; 

 

• Lo scrivente Servizio ha provveduto ad effettuare le opportune verifiche di legge nei 

confronti dell Associazione “Articolo 45” e dei suoi partner verificandone la regolarità. 

 

 

  

 



4 

 

 

    RITENUTO CHE:  

 

• Occorre approvare lo schema dell’accordo di rinnovo dell’ accordo tra il Comune di Napoli e 

l’Associazione “Articolo 45” per la gestione in collaborazione del Centro Giovanile 

Mediateca Civica Santa Sofia sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7 per anni tre. 

 

     ATTESTATO CHE: 

• Ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della 

Legge 190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da 

impedire l’adozione del presente provvedimento; 

• L’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e 

dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D. L. n. 174 

del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, 

e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del Sistema Controlli Interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013;  

• Ai sensi degli artt. 5 e 6 della predetta Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Dott. Pasquale Giaccio, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Servizio Politiche Giovanili con compiti anche di Direttore 

dell’esecuzione ; 

• Il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

VISTI: 

            - La Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- Lo Statuto Comunale; 
 

            - Il vigente Regolamento della Rete Dei Centri Giovanili del Comune di Napoli approvato con   

 delibera di C.C n. 33/2017; 

 

             - L’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 10 del 25.9.2019 del   

 Servizio Giovani e Pari Opportunità; 
 

           -  La Disposizione Dirigenziale n. 026 del 23/12/2019 del Servizio Giovani e Pari       

  Opportunità; 

 
            - La relazione finale sulle attività svolte da parte di “Articolo 45”; 
 
             - L’Art.4 dell’accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo 45” per la 

  gestione, in collaborazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile 
  Mediateca Civica “Santa Sofia sottoscritto in data 24 Settembre 2020; 

 

          -  La Disposizione Dirigenziale n.8 del 25/09/2023 del Servizio Politiche Giovanili. 

 



5 

 

 

VISTI, ALTRESI’ 
 

• Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.  

 
 

ATTESTATO, ALTRESI’ CHE  

• Il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, co. 1, del 

D. Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

  

              Per tutto quanto premesso,considerato, dato atto, ritenuto, attestato e visto, 

  

 

 

 

DISPONE 

 

 

1. PRENDERE ATTO dell’efficacia del rinnovo dell’affidamento, in favore 

dell’Associazione “Articolo 45” e dei suoi partner, della gestione del Centro Giovanile 

Comunale “Mediateca Civica Santa Sofia” sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7, in 

compartecipazione con il Comune di Napoli, a seguito delle risultanze delle verifiche di legge 

pervenute dai vari Uffici Pubblici interessati; 
 
2. RINNOVARE l’affidamento all’Associazione d”Articolo 45”, in persona del legale rapp.te  

p. t., della gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile 

“Mediateca Santa Sofia” sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7;  

 

3. APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo 

schema di rinnovo dell’ accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo 45” 

per la gestione in collaborazione del Centro Giovanile Mediateca Civica Santa Sofia sita in 

Napoli alla via Santa Sofia n.7 per anni tre; 

 

4. STIPULARE con l’Associazione “Articolo 45” il rinnovo delll’accordo di collaborazione 

per la cogestione del precitato Centro, secondo la schema adottato con il presente 

provvedimento; 

 

5. NOMINARE quale RUP della procedura in oggetto il Dott. Pasquale Giaccio, Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Servizio Politiche Giovanili, con compiti anche di direzione 

dell’esecuzione del rapporto di collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione 

“Articolo 45”; 
 

6. PUBBLICARE la presente Disposizione all’ Albo Pretorio dell’ Ente; 



6 

 

 

7. PRECISARE che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di 

spesa; 

 

8. DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi, neanche potenziale, come previsto dalla normativa in materia di prevenzione della 

corruzione, di garanzia della trasparenza;. 

 

       

       

          Allegati: 

            - schema di rinnovo dell’ accordo tra il Comune di Napoli e l’Associazione “Articolo   

 45” per la gestione in collaborazione del Centro Giovanile Mediateca Civica 

 Santa  Sofia sita in Napoli alla via Santa Sofia n.7 per anni tre. 

                                                                

                                                                    

 

                                                                                  Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
                      Dott. Fabio Di Dato 
 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


		2023-12-14T12:15:03+0000
	Fabio Di Dato




